
Комиссия Смоленского УФАС России по контролю в сфере закупок, в
составе:

 

 

Председатель
Комиссии:

 

 

<…>

 

 

- руководитель Смоленского
УФАС России;

Члены Комиссии:

 

 

 

<…>

- ведущий специалист-
эксперт отдела контроля
закупок и антимонопольного
контроля органов власти
Смоленского УФАС России;

 

 

 

 

 

<…>

- ведущий специалист-
эксперт финансово-
аналитического отдела
Смоленского УФАС России;

 

 

 

при участии представителей:

от муниципального заказчика: <…> представитель по доверенности от
27.07.2017 №396, <…> представителя по доверенности от 27.07.2017 №397,
представители заявителя на заседание не явились, уведомлены надлежащим
образом;

в целях осуществления возложенных на Комиссию Смоленского УФАС России
по контролю в сфере закупок (далее – Комиссия) (приказ Смоленского УФАС
России от 04.04.2017 № 74) функций по рассмотрению жалоб на действия
(бездействие) заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного
учреждения, специализированной организации, комиссии по осуществлению
закупок, ее членов, должностного лица контрактной службы, контрактного
управляющего, оператора электронной площадки во исполнение положений
ст.106 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе), рассмотрев
поступившую в адрес Смоленского УФАС России жалобу  ООО
«НОВОСТРОЙ» на положения аукционной документации муниципального
заказчика – МБДОУ «Детский сад «Мишутка» муниципального образования
«город Десногорск» Смоленской области при проведении электронного
аукциона на выполнение работ по ремонту фасада здания МБДОУ «Детский
сад «Мишутка» г. Десногорска (извещение № 0363300105217000009)



УСТАНОВИЛА:

Из жалобы ООО «НОВОСТРОЙ»   (далее также – Заявитель) следует, что в
проекте контракта установлено, что Контракт вступает в силу с момента его
подписания Сторонами и действует до момента выполнения обязательств по
Контракту или расторжения Контракта в порядке и на условиях,
предусмотренных действующим законодательством РФ. Таким образом, при
выборе способа обеспечения контракта в виде предоставления банковской
гарантии участнику закупки, не предоставляется возможным установить
срок действия банковской гарантии.

В связи с изложенным Заявитель просит выдать предписание об устранении
выявленных нарушений законодательства.

Представители заказчика с доводами жалобы не согласились, в связи с чем
просят признать жалобу необоснованной.

В ходе рассмотрения жалобы и проведенной в соответствии с ч.15 ст.99
Закона о контрактной системе внеплановой проверки Комиссией
Смоленского УФАС России по контролю в сфере закупок установлено
следующее.

Извещение о проведении электронного аукциона на выполнение работ по
ремонту фасада здания МБДОУ «Детский сад «Мишутка» г. Десногорска и
аукционная документация размещены 03.07.2017 в единой информационной
системе.

Начальная (максимальная) цена контракта – 10 447 692,05 руб.

Рассмотрев довод жалобы об установлении  заказчиком сроков действия
обеспечения исполнения контракта, Комиссия признает его
необоснованным по следующим основаниям.

В соответствии с ч. 3 ст. 96 Закона о контрактной системе   срок действия
банковской гарантии должен превышать срок действия контракта не менее
чем на один месяц.

Согласно документации об электронном аукционе, заказчиком установлено
требование к банковской гарантии о том, что срок ее действия должен
превышать срок действия контракта на три месяца.

Таким образом,   заказчиком установлен срок   банковской гарантии в
соответствии с требованиями ч. 3 ст. 96 Закона о контрактной системе.

В силу ч. 27 ст. 34 Закона о контрактной системе в контракт включается
обязательное условие о сроках возврата заказчиком поставщику
(подрядчику, исполнителю) денежных средств, внесенных в качестве
обеспечения исполнения контракта (если такая форма обеспечения
исполнения контракта применяется поставщиком (подрядчиком,



исполнителем).

Комиссией Смоленского УФАС России установлено, что данное требование
выполнено заказчиком в п. 6.6  проекта контракта.

При таких обстоятельствах, приведенные заявителем в жалобе положения
проекта контракта, установлены заказчиком в соответствии с указанными
требованиями Закона о контрактной системе.

В ходе проведения внеплановой проверки Комиссией Смоленского УФАС
России установлено следующее.

Согласно п. 9.4, 9.5 проекта контракта размеры штрафов определяются в
процентном отношении к цене контракта (2%, и 5% соответственно).

В соответствии с ч.5 ст.34 Закона о контрактной системе в случае просрочки
исполнения заказчиком обязательств, предусмотренных контрактом, а также
в иных случаях неисполнения или ненадлежащего исполнения заказчиком
обязательств, предусмотренных контрактом, поставщик (подрядчик,
исполнитель) вправе потребовать уплаты неустоек (штрафов, пеней). Пеня
начисляется за каждый день просрочки исполнения обязательства,
предусмотренного контрактом, начиная со дня, следующего после дня
истечения установленного контрактом срока исполнения обязательства.
Такая пеня устанавливается контрактом в размере одной трехсотой
действующей на дату уплаты пеней ставки рефинансирования Центрального
банка Российской Федерации от не уплаченной в срок суммы. Штрафы
начисляются за ненадлежащее исполнение заказчиком обязательств,
предусмотренных контрактом, за исключением просрочки исполнения
обязательств, предусмотренных контрактом. Размер штрафа
устанавливается контрактом в виде фиксированной суммы, определенной в
порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

Согласно ч.7 ст.34 Закона о контрактной системе пеня начисляется за
каждый день просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком,
исполнителем) обязательства, предусмотренного контрактом, начиная со
дня, следующего после дня истечения установленного контрактом срока
исполнения обязательства, и устанавливается контрактом в размере,
определенном в порядке, установленном Правительством Российской
Федерации, но не менее чем одна трехсотая действующей на дату уплаты
пени ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации
от цены контракта, уменьшенной на сумму, пропорциональную объему
обязательств, предусмотренных контрактом и фактически исполненных
поставщиком (подрядчиком, исполнителем).

В соответствии с ч.8 ст.34 Закона о контрактной системе штрафы
начисляются за неисполнение или ненадлежащее исполнение поставщиком
(подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом, за
исключением просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком,



исполнителем) обязательств (в том числе гарантийного обязательства),
предусмотренных контрактом. Размер штрафа устанавливается контрактом
в виде фиксированной суммы, определенной в порядке, установленном
Правительством Российской Федерации.

Постановлением Правительства РФ от 25.11.2013 № 1063 утверждены Правила
определения размера штрафа, начисляемого в случае ненадлежащего
исполнения заказчиком, поставщиком (подрядчиком, исполнителем)
обязательств, предусмотренных контрактом (за исключением просрочки
исполнения обязательств заказчиком, поставщиком (подрядчиком,
исполнителем)), и размера пени, начисляемой за каждый день просрочки
исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательства,
предусмотренного контрактом (далее – Правила).

В силу п. 4 Правил за ненадлежащее исполнение поставщиком
(исполнителем, подрядчиком) обязательств, предусмотренных контрактом, за
исключением просрочки исполнения заказчиком, поставщиком
(подрядчиком, исполнителем) обязательств (в том числе гарантийного
обязательства), предусмотренных контрактом, размер штрафа
устанавливается в виде фиксированной суммы, определяемой в следующем
порядке:

а) 10 процентов цены контракта в случае, если цена контракта не
превышает 3 млн. рублей;

б) 5 процентов цены контракта в случае, если цена контракта составляет от
3 млн. рублей до 50 млн. рублей;

в) 1 процент цены контракта в случае, если цена контракта составляет от 50
млн. рублей до 100 млн. рублей;

г) 0,5 процента цены контракта в случае, если цена контракта превышает 100
млн. рублей.

Согласно п. 5 Правил за ненадлежащее исполнение заказчиком
обязательств по контракту, за исключением просрочки исполнения
обязательств, размер штрафа устанавливается в виде фиксированной
суммы, определяемой в следующем порядке:

а) 2,5 процента цены контракта в случае, если цена контракта не превышает
3 млн. рублей;

б) 2 процента цены контракта в случае, если цена контракта составляет от 3
млн. рублей до 50 млн. рублей;

в) 1,5 процента цены контракта в случае, если цена контракта составляет от
50 млн. рублей до 100 млн. рублей;

г) 0,5 процента цены контракта в случае, если цена контракта превышает 100



млн. рублей.

В соответствии с ч. 1 ст. 34 Закона о контрактной системе контракт
заключается на условиях, предусмотренных извещением об осуществлении
закупки или приглашением принять участие в определении поставщика
(подрядчика, исполнителя), документацией о закупке, заявкой,
окончательным предложением участника закупки, с которым заключается
контракт.

Учитывая изложенное, проект контракта должен содержать размеры
штрафов в виде фиксированной суммы, рассчитанные в порядке,
установленном Правилами.

Комиссией установлено, что проект контракта не содержит размеры
штрафов в виде фиксированной суммы, а определяются в процентном
отношении к цене контракта (2% и 5% соответственно).

Таким образом, заказчиком допущены нарушения ч.5,8 ст.34  Закона о
контрактной системе и п. 4.5 Правил утвержденных Постановлением
Правительства от 25.11.2016             № 1063.

Изучив все материалы по жалобе, руководствуясь ст. 106 Закона о
контрактной системе Комиссия Смоленского УФАС России по контролю в
сфере закупок

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «НОВОСТРОЙ»  на действия муниципального
           заказчика – МБДОУ «Детский сад «Мишутка» муниципального
образования «город Десногорск» Смоленской области при проведении
электронного аукциона на выполнение работ по ремонту фасада здания
МБДОУ «Детский сад «Мишутка» г. Десногорска (извещение №
0363300105217000009) необоснованной.

 

В соответствии с ч.9 ст.1 0 6 Закона о контрактной системе решение,
принятое по результатам рассмотрения жалобы по существу, может быть
обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев с даты его
принятия.


